о I ̂/o-'

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

февраля 2019 года с. Ловозеро №

О проведении в 2019 году отбора организаций для осуществления
отдельного полномочия органа опеки и попечительства

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», приказом Министер
ства образования и науки Мурманской области от 22,06.2012 № 1651 «Об утвер
ждении Порядка подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью
ребенка, оставшегося без попечения родителей» и с целью передачи образователь
ным организациям, медицинским организациям, организациям, оказывающим со
циальные услуги, или иным организациям, в том числе организациям для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации), отдель
ного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граж
дан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Фе
дерации формах, постановляю:

1. Провести отбор организаций для осуществления на безвозмездной основе
отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершенно
летних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью
на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской
Федерации формах.

2. Создать комиссию по отбору организаций для осуществления отдельного
полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, вы
разивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граж
дан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспита
ние в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации
формах.

3. Утвердить состав комиссии по отбору организаций для осуществления от
дельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершенно
летних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью

на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской
Федерации формах (приложение № 1).

4. Утвердить регламент деятельности комиссии по отбору организаций для
осуществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору
и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения ро
дителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодатель
ством Российской Федерации формах (приложение № 2).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администра
ции Ловозерского района в сети «Интернет» и опубликовать в общественно-
политической газете «Ловозерская правда».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместите
ля главы администрации Ловозерского района Юрьеву С.А.

Г лава администрации
Ловозерского района \1/1/ Н.И.Курзенев

приложение № 1
к постановлению

администрации Ловозерского района

от и>/9 №

СОСТАВ КОМИССИИ
по отбору организаций для осуществления отдельного полномочия
органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан,

выразивших желание стать опекунами или попечителями
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения

родителей, в семью на воспитание в иных установленных
семейным законодательством Российской Федерации формах

1. Юрьева
Светлана Анатольевна

председатель комиссии, заместитель главы
администрации Ловозерского района

2. Гусев
Евгений Владимирович

заместитель председателя комиссии,
начальник отдела по организационной, пра
вовой и кадровой работе
администрации Ловозерского района

3. Остапук
Елена Владимировна

секретарь комиссии, главный специалист по
вопросам охраны прав детства Отдела по об
разованию администрации Ловозерского рай
она

4. Меднова
Татьяна Викторовна

член комиссии, начальник отдела по культу
ре, делам молодежи и связям с общественно
стью администрации Ловозерского района

5. Рябчикова
Евгения Алексеевна

член комиссии, ведущий специалист отдела
имущественных отношений администрации
Ловозерского района

Приложение № 2
к постановлению

администрации Ловозерского района
от о л о/. ■ Ло/9 № 4^^

РЕГЛАМЕНТ
деятельности комиссии по отбору организаций для осуществления

отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или

попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся
без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных

семейным законодательством Российской Федерации формах

1.Общие положения

1.1. Настоящий регламент разработан в соответствии с приказом Министер
ства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализа
ции постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423» с
целью упорядочения деятельности комиссии по отбору образовательных организа
ций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги,
или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей (далее - организации) для осуществления отдель
ного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан,
выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Фе
дерации формах (далее - комиссия).

2.2. Основной задачей комиссии является отбор организаций с целью осу
ществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения ро
дителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодатель
ством Российской Федерации формах.

2.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Семейным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от
18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерством образова
ния и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации постанов
ления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», законом Мур
манской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного са
моуправления муниципальных образований со статусом городского округа и му
ниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и
попечительству в отношении несовершеннолетних».

2.Порядок формирования комиссии

1. Администрация Ловозерского района создает комиссию и утверждает ее
персональный состав в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 14,09,2009 № 334 «О реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423».

2. Комиссия образуется при администрации Ловозерского района и осу
ществляет свою деятельность на общественных началах.

3. Общее число членов комиссии является нечетным и составляет не менее 5
человек. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и
членов комиссии. Председатель возглавляет комиссию. Членами комиссии не мо
гут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций,

4. В состав комиссии включаются представители органов местного само
управления, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляю
щих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних
граждан.

3. Полномочия комиссии и лиц, входящих в ее состав

3.1. Комиссия:
- определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет
осуществляться их отбор с учетом требований, установленных п, 15 Порядка отбо
ра органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинский
организаций, организаций, оказывающий социальные услуги, или иных организа
ций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечитель
ства, утвержденного приказом Министерством образования и науки Российской
Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Рос
сийской Федерации от 18,05,2009 № 423»;
- проводит экспертизу документов, поданных организациями;
- утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочия либо
об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа,

3.2. Председатель комиссии:
- представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
- дает поручения членам комиссии;
- созывает заседания комиссии;
- утверждает повестку дня заседаний комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- ставит на обсуждение предложения членов комиссии и проекты решений;
- подводит итоги обсуждения и оглашает формулировки принятых решений;
- информирует о работе комиссии орган опеки и попечительства.

Председатель комиссии имеет заместителя.
3.3. Заместитель председателя комиссии:

- в отсутствие председателя комиссии либо по его поручению осуществляет пол
номочия председателя комиссии.

3.4. Секретарь комиссии:

- ведет делопроизводство, принимает поступающие на рассмотрение комиссии до
кументы, регистрирует их, готовит для рассмотрения на заседании комиссии;
- обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний комиссии;
- информирует членов комиссии о дате, времени, месте проведения заседания и
направляет им повестку дня;
- обеспечивает членов комиссии информационно-аналитическими документами по
вопросам, рассматриваемым комиссией;
- ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует номер протокола, дату
проведения заседания, состав присутствующих на заседании комиссии, вопросы,
внесенные на повестку, выступления членов комиссии и других лиц, присутству
ющих на заседании, принятые решения;
- направляет копию протокола отдел образования администрации Кольского райо
на (далее - отдел образования).

3.5. Члены комиссии:
- знакомятся с документами и материалами комиссии, непосредственно касающи
мися ее деятельности;

- изучают документы, представленные организациями на рассмотрение;
- выполняют поручения председателя комиссии и заместителя председателя комис
сии;

- лично участвуют в заседаниях комиссии;
- выступают на заседаниях комиссии, вносят предложения по вопросам, входящим
в компетенцию комиссии, и требуют в случае необходимости проведения голосо
вания по данным вопросам;
- голосуют на заседаниях комиссии;
- вправе представлять секретарю Комиссии предложения по работе Комиссии и до
кументы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии;
-вправе излагать в случае несогласия с решением комиссии в письменной форме
особое мнение.

3.6. Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсужде
нии рассматриваемых на заседаниях вопросов.
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

4.Порядок деятельности комиссии

4.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые
проводятся по инициативе Отдела по образованию администрации Ловозерского
района.

4.2. На первом заседании комиссия определяет показатели деятельности ор
ганизаций, на основании которых будет осуществляться их отбор. Разработанные
комиссией показатели не могут пересматриваться в ходе принятия решений по ито
гам отбора организаций.

4.3. Основанием для проведения заседания комиссии является наличие пред
ставленных организациями заявлений и приложенных к ним документов.

4.4. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступле
ния заявлений организаций или по мере необходимости.

4.5. Дата, время, место проведения и повестка заседания определяются пред
седателем комиссии и доводятся до сведения членов комиссии секретарем комис
сии не позднее, чем за три рабочих дня до заседания.

4.6. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании
присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

4.7. Комиссия оценивает претендентов на основании представленных доку
ментов в соответствии с показателями деятельности организаций, ранее опреде
ленными комиссией и указанными в извещении о проведении отбора организаций,
размещенном на официальном сайте администрации Ловозерского района в сети
«Интернет» и опубликованном в общественно-политической газете «Ловозерская
правда».

4.8. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией
документов до истечения 30 дней со дня их получения.

4.9. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос и голосует
лично. Член комиссии, не согласный с принятым решением, вправе изложить в
письменной форме особое мнение, которое вносится в протокол.

4.10. По итогам заседания комиссия принимает одно из следующих решений:
- рекомендовать передать организации полномочие органа опеки и попечительства
по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или по
печителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без по
печения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным зако
нодательством Российской Федерации формах;
- рекомендовать отказать в передаче организации полномочия органа опеки и по
печительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опеку
нами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, остав
шихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных се
мейным законодательством Российской Федерации формах.

4.11. Основаниями для отказа в передаче организации полномочия органа
опеки и попечительства являются:

- отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;
- наличие в представленных документах недостоверной информации;
- несоответствие характера деятельности организации полномочию органа опеки и
попечительства;

- отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направле
нию деятельности, соответствующему полномочию органа опеки и попечитель
ства;

- отсутствие у организации материально-техничесьсих и иных возможностей для
осуществления полномочия органа опеки и попечительства.

4.12. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования про
стым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов
членов комиссии решающим является голос председателя комиссии, а при отсут
ствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

4.13. Решения комиссии подлежит немедленному оглашению на заседании
комиссии.

4.14. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в
одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими уча
стие в заседании. Протокол заседания комиссии размещается секретарем комиссии
на официальном сайте администрации Ловозерского района в течение трех рабочих
дней со дня, следующего после рассмотрения заявления по существу. Протоколы
заседаний комиссии хранятся в администрации Ловозерского района.